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กฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๑๖) 

ออกตามความในพระราชบญัญัตภิาษบีํารุงทองที่  
พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญตั ิ

ภาษีบาํรุงทองที่ (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๑๖๑ 
   

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๔ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 

๒๕๐๘ และมาตรา ๘ ทวิ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยออก
กฎกระทรวงไว ดังตอไปนี้ 

 
ขอ ๑  ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครมีอํานาจแตงตั้งเจาพนักงานประเมิน และ

เจาพนักงานสํารวจ เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ.๒๕๐๘ 
 
ขอ ๒  ใหผูวาราชการจังหวัดกรุงเทพมหานครแตงตั้งคณะกรรมการขึ้นในแตละ

เขตทองที่ ตามมาตรา ๑๔ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ใหมีหนาที่พิจารณา
การตีราคาปานกลางของที่ดิน ตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ 
คณะกรรมการนั้นใหประกอบดวยปลัดกรุงเทพมหานคร เจาพนักงานที่ดินกรุงเทพมหานคร 
หัวหนาเขตทองที่ และผูทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานครเลือกจากบุคคลในแต
ละเขตทองที่ 

 
ขอ ๓  ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครประกาศราคาปานกลางของที่ดินตาม

ความในมาตรา ๑๘ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ไว ณ ศาลาวาการ
กรุงเทพมหานคร ที่วาการเขต และ ณ สถานที่ซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานครเห็นสมควร 

 
ขอ ๔  การปดประกาศกําหนดวัน เวลาจะทําการสํารวจและการปฏิบัติตามความ

ในมาตรา ๒๘ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ใหปดไว ณ ที่วาการเขตซ่ึงที่ดิน
แปลงนั้นอยูในเขต และ ณ สถานที่ซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานครเห็นสมควร 

 
ขอ ๕  การลดหยอนที่ดินไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ ใหถือการลดหยอนตาม

เกณฑในมาตรา ๒๒ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ 
เพ่ือประโยชนแหงการนี้ ใหถือเขตเทศบาลนครหลวง เขตสุขาภิบาล และนอก

เขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาลที่มีอยูในเขตนครหลวงกรุงเทพธนบุรี ในวันที่ประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๕ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เปน
เขตในการลดหยอนตามความในวรรคหนึ่ง 
                                                 

๑ ราชกิจจานุเบกษา เลม ๙๐/ตอนที่ ๑๗๒/หนา ๖๘๔/๒๕ ธันวาคม ๒๕๑๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 
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ขอ  ๖   การยื่นแบบแสดงรายการที่ดินตามความในมาตรา  ๒๙  แหง

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ใหย่ืนตอเจาพนักงานประเมิน ณ ที่วาการเขตซึ่ง
ที่ดินแปลงนั้นอยูในเขต หรือย่ืน ณ สถานที่ซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานครกําหนด 

 
ขอ  ๗   ใหผูมีหนาที่ เ สียภาษีบํา รุงทองที่ตามความในมาตรา  ๓๔  แหง

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ นําเงินไปชําระตอพนักงานเจาหนาที่ ณ ที่วาการเขต
ซึ่งที่ดินแปลงนั้นอยูในเขต หรือ ณ ศาลาวาการกรุงเทพมหานคร หรือ ณ สถานที่ซึ่งผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครกําหนด 

 
ขอ ๘  การแจงการประเมินภาษีบํารุงทองที่ตามความในมาตรา ๓๓ แหง

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ใหเจาพนักงานประเมินแจงการประเมินเปนหนังสือ
ไปยังผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที ่

 
ขอ ๙  ใหอํานาจหนาที่ของนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีตามความในมาตรา 

๔๐ มาตรา ๔๑ มาตรา ๔๓ มาตรา ๔๔ และมาตรา ๕๗ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ.
๒๕๐๘ เปนอํานาจหนาที่ของหัวหนาเขต 

 
 

ใหไว ณ วันที่ ๒๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๖ 
กมล  วรรณประภา 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีบํารุง
ทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๑๖ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยมีอํานาจออกกฎกระทรวง กําหนดผูมีอํานาจแตงตั้ง
เจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํารวจ กําหนดหลักเกณฑการแตงตั้งคณะกรรมการเพื่อ
พิจารณาการตีราคาปานกลางตามมาตรา ๑๔ กําหนดสถานที่เพ่ือปฏิบัติการตามมาตรา ๑๘ 
มาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๔ กําหนดเกณฑการลดหยอนที่ดินที่ไมตองเสียภาษีบํารุง
ทองที่ตามมาตรา ๒๒ กําหนดวิธีการและสถานที่แจงการประเมินตามมาตรา ๓๓ และกําหนดผู
ปฏิบัติหนาที่แทนนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรี  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สุกัญญา/ผูจัดทํา 
๘ มกราคม ๒๕๕๒ 

สุนันทา/ตรวจ 
๑๕ มกราคม ๒๕๕๒ 

 


